Conforme é do conhecimento de todos, fui designado relator do 

Projeto de Lei nº 2298, de 2022, que objetiva instituir o piso salarial nacional 

das guardas municipais de todo o Brasil. Conforme conta no texto do projeto 

citado, o valor pretendido para o piso salarial seria de R$ 3.845,63 (três mil e 

oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) mensais. 

No entanto, é oportuno levar esse debate para os estados e 

ouvir a categoria em suas localidades. Sabemos que cada estado e seus 

municípios possuem suas peculiaridades e realidades próprias.   

Sabemos da importância destes profissionais para a segurança